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Уважаемый Сергей Михаш .листах, индек 

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-560 «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 

организаций» (далее - проект закона), внесенный в порядке законодательной 

инициативы группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области, сообщаю следующее. 

Проектом закона предлагается освободить в 2019 году от уплаты налога 

на имущество организаций организации в отношении имущества, 

расположенного в населенном пункте, пострадавшем от наводнения в 

июне-июле 2019 года, входящем в состав муниципального образования 

Иркутской области, в котором решением главы муниципального образования 

введен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация», связанный с 

указанным наводнением. 

Принимая во внимание важность оказания государственной поддержки 

организациям, пострадавшим в результате наводнения, концепция проекта 

закона в целом поддерживается. 

Вместе с тем в соответствии с проектом закона право на применение 

льготы по налогу на имущество организаций будут иметь как организации, 

пострадавшие в результате наводнения, так и налогоплательщики, 

деятельность которых не была нарушена в результате наводнения. 



Кроме того, в соответствии с финансово-экономическим обоснованием 

к проекту закона выпадающие доходы областного бюджета оцениваются в 

3,6 млн рублей, что значительно ниже мобилизованной по итогам 2018 года с 

территорий муниципальных районов (городских округов), в которых введен 

режим функционирования «Чрезвычайная ситуация», суммы налога на 

имущество организаций, размер которой составил 143,5 млн рублей. 

Учитывая изложенное, предлагаю часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 

области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций» 

дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) организации, сведения о которых в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» внесены в единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении имущества, 

место нахождения которого расположено в границах подтопленных 

(затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате 

паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на 

территории Иркутской области в границах населенных пунктов 

муниципальных образований Иркутской области, - в 2019 году.». 

В связи с тем, что статьей 2 проекта закона его действие предлагается 

распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года, 

установление льгот для пострадавших от наводнения налогоплательщиков 

приведет к образованию выпадающих доходов областного бюджета по налогу 

на имущество организаций уже в 2019 году. 

В связи с чем, руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, проект закона необходимо дополнить нормой о его 

вступлении в силу не ранее дня вступления в силу закона Иркутской области 

о внесении соответствующих изменений в Закон Иркутской области от 

17 декабря 2018 года № 131-03 «Об областном бюджете на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 
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